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سريزه
دا لار＊ود د ميشتو افغانانو د تشبث د مجرائ９ وړ او نه وړ مصارف تشريح 
کوي. د غير ميشتو اشخا請و د مالياتي موضوع －انو لپاره ٢٣ لا＊ود (د 

غير ميشتو اشخا請و اړوند مالياتي موضوع －ان３) ته مراجعه وک７ئ.

د ١٣٨٧ لمريز کال پرعايداتو باندې د مالياتو قانون د١٨ مادې مطابق، 
د حقيقي او حکمي اشخا請و د عوايدو د توليد، تحصيل او ساتن３ په موخه 
！ول عادي او ضروري مصارف د مجرائى وړ دي، په دې شرط چ３ د مالي کال په 

اوږدو او يا د تيرو دريو کلنو  ＇خه  په يو کال ک３ ترسره شوي وي. 

＇ه ډول مصارف د مجرائ９ وړ دي؟ 
د  ＇خه  عوايدو  يا   ３＂－ ناخالص３  له  معاملو  د  مصارف  عادي  عوايدو  د 
لمريز   ١٣٨٧ د  دي.  وړ  مجرايي  د  موخه،  په  تثبيت  د  عوايدو  وړ  مالي３ 
کال پر  عايداتو باندې د مالياتو د قانون ١٨ مادې د هغو عادي او اړينو 
مصارفو لست په بر ک３ نيسي چ３ د مالي３ وړ عوايدو د تثبيت په موخه 
د  مصارف  اړين  غير  او  عادي  غير  کي８ي.  وضع  ＇خه  عوايدو  د  شرکت  د 

مجرايي وړ نه دي.  
داس３ مصارف هم شتون لري چ３ د مالياتو له لحاظه د مجرائي وړ نه دي، 
نو پر دې بنس＀ د تشبث خالص عوايد يا －＂ه کيداى شي د شرکت د خاوند 
د دفترونو د مالي３ وړعوايد د مالياتو د قانون مطابق سره توپير ولري. د 

مجرايي وړ مصارف په لاندې ډول دي:
د توليدي جنسونو تمام شوې بيه او يا د پلور او سودا－رى مصارف   .١

د وړن３ راوړن３ بيمه  او د اس３ نور.
ضروري  نورو  او  اوبو  بري＋نا،  روغنياتو،  لوازمو،  او  سامان  د   .٢
خدمتونو بيه چ３ د عوايدو په لاسته راوړلو يا کار او سودا－رۍ ک３ 

ور＇خه －＂ه اخيستل کي８ي.
د  مستخدمينو  کارکوونکو  د   چ３  فيس  او  کميشن  مزد،  معاش،   .٣

خدمتونو په وړاندې ورکول کي８ي.
＀د کار او سودا－رۍ د پورونو له درکه پولي ！ک  .٤

په پيسو باندې د ون６ې د －＂３ ورک７ه د حکمي شخصيت په واسطه   .٥
چ３ د هيواد د نافذه قوانينو سره سم تاسيس شوى وي.

او  کار  په  چ３  کرايه  شوې  ورک７ل  درکه  له  ملکيت  او  مالونو  د   .٦

يادونه
د مالياتي لار＊ودونو او فورمو د 
لاسته راوړلو په بدل او د مالياتو 

د ارزون３، ترلاسه کون３ او د 
قانون د پلي کون３ د پروسو په 

هي＆ مرحله ک３  مالي３ وزارت يا 
د عوايدو رياست  ته فيس يا حق 

الزحمه نه ورکول کي８ي.

که چيرې ماليه ورکوونکی خپل 
مالياتي اظهارليک وړاندې نه 
ک７ي نو د ١٣٨٧ لمريز کال پر 

عايداتو باندې د مالياتو قانون 
له مخ３ ورباندې جريم３ وضع 

کي８ي. دغه جريمه هغه وخت 
هم پل３ کي８ي که د مالياتي 

اظهارليک په موده ک３ هي＆ ډول 
ماليه هم شتون ونه لري. ددې 

لپاره چ３ د جريم３ ＇خه مخنيوی 
شوی وي، ماليه ورکوونکي 

بايد حتی د مالياتو د نه شتون 
په 請ورت ک３ هم خپل مالياتي 
اظهارليکونه وړاندې ک７ې او  
په ک３ و＊ايي چ３ د ورک７ې وړ 

مالي３ شتون نه لري. 
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سودا－رۍ ک３ اړينه او ور＇خه －＂ه اخيستل کي８ي.
د جايدادونو او تجهيزاتو چ３ په سودا－رۍ او يا تشبث ک３ ور＇خه   .٧

－＂ه اخيستل کي８ي، ترميماتو او ساتن３ مصارف 
د هغومنقول او غير منقول مالونو (د ＄مک３ ＇خه پرته) استهلاک چ３   .٨
په کار يا سودا－رۍ ک３ ور＇خه －＂ه اخيستل کي８ي او يا د عايداتو 
د توليد په موخه د مؤلد په اختيار ک３ وي، د عايداتو باندې مالي３ 
د تعليماتنام３ سره سم د مجرائ９ وړ دي. د شتمن９ ارز＊ت يا تمام 
شوې بيه په يو ＄ل ک３ د مجرائي وړ نه ده، بلکه په تدريجي شکل 
د  شتمنيو  (د  کي８ي.  استهلاک  ک３  اوږدو  په  عمر  د  شتمن９  د  سره 
مراجعه  ته  لار＊ود   ٢٠ لپاره  معلوماتو  لازياتو  د  اړه  په  استهلاک 
تعليماتنام３  د  مجموع  کسراتو  استهلاک  د  شتمنيو  د  وک７ئ). 
شوي  تمام  د  هغي  د  ته  ورکوونکي  ماليه  بايد  نه  ک３  موده  مندرجه 

مصرف ＇خه زيات شي.
د  سودا－رۍ،  او  کار  د  ذات  خپل  په  چ３  محصول  او  ماليه  هغه   .٩
لازم３  موخه  په  توليد  د  عايداتو  د  يا  او  ساتن３،  ملکيت  عوايدي 
مصرف دى، په دې شرط چ３ ماليه ئ３ د کال په اوږدو ک３ تاديه او 
يا تراکم ک７ي وي. هغه مالي３ چ３ د مالياتو د قانون د احکامو سره 
لازمي  د  سودا－رۍ  او  کار  د  چ３  مالي３  هغه  او  وي  شوي  وضع  سم 
م／ر  دي،  نه  وړ  مجرائ９  د  شي،  －２ل  نه  و  ＇خه  جمل３  له  مصارفو 
وړاندويل  ډول  بل  په  ک３  قانون  مالياتو  د  باندې  عايداتو  پر  داچ３ 

شوي وي.
وارده  ته  مالونو  منقول  غير  او  منقول  ک３  اوږدو  په  کلونو  درې  د   .١٠
دې  په  پي＋３،  مترقبه  غير  نور  او  زلزله،  اورل／يدنه،  لکه  خسارې 
شرط چ３ بيه ئ３ تثبيت او په دې اړه د تثبيت سند وړاندې شي او د 

بيم３ موسسو لخوا جبران شوي نه وي. 
په کار يا سودا－رى ک３ د لاحصولو پورونو له کبله خساره د عايداتو   .١١

باندې مالي３ سره سم. 
موخه  په  توليد  د  عايداتو  د  او  مصارف  نور  سودا－رى  يا  کار  د   .١٢
اړوندو  د  او  درلودل  ک３  واک  په  مالونو  منقولو  غير  او  منقولو  د 

قوانينو مندرج د عايداتو د توليد مصارف. 
د  ک３  ماضي  په  کاري،  اضافه  بخششي،  ورک７ه،  منظمه  مزد  او  معاش 
معاشونو لوړوالى او نورې ورک７ې چ３ د آمر لخوا کارکوونکي ته په نغدي 

يادونه
د حکمي اشخا請و د ون６ې 

－＂３، تکتان３، حق الامتياز، 
کرايو، کميشن، معاشونو، 

مزد، قرارداديانو ته د ورک７و له 
مبلغونو او ورته مصارفو مجرائي 

په هغه 請ورت ک３ چ３ مالي３ په 
وضع کولو مکلف وي خو د مالي３ 

په وضع کولو ک３ پات３ راغلي 
وي، نه ورکول کي８ي.
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او غير نغدي ب２ه ورکول کي８ي، احتوا کوي. هغه مالي３ چ３ د کارکوونکو 
له معاش او مزد ＇خه وضع او د دولت حساب ته انتقالي８ي، د کارکوونکي 

د معاش او مزد برخه －２ل کي８ي.

بيل／ه:  يوشخص د ٢٠٠٠٠ افغانيو په بدل ک３ په يو شرکت ک３ دنده تر 
سره کوي. د ليندى په مياشت ک３ نوموړي شخص ارتقا وک７ه او معاش ئ３ 
د  ده.  وړ  تطبيق  د  ＇خه  لوم７ى  له  تل３  د  چ３  شو  لوړ  ته  افغانيو   ٢٤٠٠٠
کال په پاى ک３ شرکت هر کارکوونکي ته ٥ په سلو ک３ بخششي ورکوي. 
ياد شوى شرکت مکلف دى تر ＇و ！ول ياد شوي اقلام په معاش ک３ شامل 
ک７ي او رپوټ ورک７ي. همداراز ياد شوى شرکت کولاى شي د معاش ！ول 

مصارف په لاندې ډول وضع ک７ي: 

الف. معاش (لوم７ۍ شپ８ مياشت３)        ١٢٠٠٠٠           (٢٠٠٠٠×٦ 
افغان９)

ب. معاش (دويم３ شپ８ مياشت３)           ١٤٤٠٠٠                  
          (٢٤٠٠٠×٦ افغان９)

ج. ١٢ مياشتنى معاش                            ٢٦٤٠٠٠
د.    د کلني معاش ٥ په سلو ک３ معاش   ١٣٢٠٠              

      (د ٢٦٤٠٠٠ افغانﾧو ٥ په سلو ک３)
ه.   د معاش او بخششي مجموعه          ٢٧٧٢٠٠

د تشبث د پورونو تکتانه  د مجرائ９ وړ ده، خو د شخصي پورونو تکتانه 
د مجرائي وړ نه ده. شخصي پورونه عبارت دي له هغو پورورنو ＇خه چ３ د 
مالونو او خدمتونو په پيرودلو ک３ د شخصي مصرف او يا استفادې  لپاره 
ل／ول شوي وي. د تشبث پورونه عبارت دي له هغه پورونو ＇خه چ３ د تشبث 
د ＄مک３ د پيرلو، تعمير، وسايل، جنسونو او داس３ نورو، اجارې، پلور، 
د جنسونو يا خدمتونو د توليد او نورو موخه لپاره په مصرف رسيدلي وي. 
بپل／ه:    عزيز د خپل３ شخصي استفادې لپاره د يو کمپيوتر د پيرلو لپاره 
له خپل ورور ＇خه يو مقدار پيس３ په پور اخلي. عبداالله  له خپل ورور عزيز 
ک３  سلو  په   ٢ کولاى  نشي  عزيز  اخلي.  تکتانه  ک３  سلو  په   ٢ کال  هر  ＇خه 

تکتانه له خپلو عوايدو ＇خه د مصارفو په تو－ه وضع ک７ي. 
تر ＇و چ３ ماليه ورکوونکى د استهلاک مصارف په واضح ډول ونه ！اکي 
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ياد شوي مصارف د مجرائى وړ نه دي. هره بيه چ３ د استهلاک د مصارفو 
د اخيستن３ لپاره و ！اکل شي، د دغه راز ملکيت د پلور په موخه، د ماليه 
ورکوونکي اړوند وي. که چيرې د يو تعمير خاوند د مصارفو او استهلاک 
په ！اکنه قادر نه وي، په دې 請ورت ک３ د مالي３ وزارت په دې زمينه ک３ 
هي＆ مصرف د مجرائ９ وړ نه بولي. که چيرې ماليه ورکوونکى د مصاروفو 
او استهلاک د اساس په اړه کافي اسناد چمتو ک７ي، نو په دې 請ورت ک３ 
په  دمجرائ９  استهلاک  د  کي８ي.  منل  مصرف  يو  وړ  مجرائ９  د  استهلاک 
مراجعه  ته  استهلاک)  شتمنيو  (د  لار＊ود   ٢٠ لپاره  معلوماتو  لازياتو  اړه 

و ک７ئ.   

دي،  وړ  مجرائى  د  معمولاِ  دي  مصارف  اړين  تشبث  د  چ３  مالي３  هغه 
دبيل／３ په ډول، دتشبث د انتفاعي معاملو ماليه، －مرکي محصولات، او 
د ＊ارواليو تکس چ３ د کرايوي شتمنيو ＇خه ورکول کي８ي، د مجرائي وړ 

دي. پر عايداتو باندې مالي３ د مجرائى وړ مصارف نه دي.

ئ３  ته  کارکوونکي  خپل  چ３  عوايد  نغدي  غير  هغه  شي  کولاى  آمر  يو 
کارکوونکي  چ３  شرط  دې  په  خو  ک７ي،  وضع  نامه  په  مصرف  د  ورکوي، 
ته د غير نغدي عوايدو ورکوونه  په نيغه ب２ه د دندې په چوکاټ ک３ ورک７ل 

شوى وي.

په  بند  اوبو  د  ک３  وا！ن  ＇ه  په  ＇خه  ＊ار  له  شرکت  ساختماني  يو  بيل／ه: 
جوړولو بوخت دى. شرکت مکلف دى تر＇و له ＊ار ＇خه تر سيم３ پورې د 
کارکوونکو د انتقال لپاره هر ورځ ترانسپورتي آسانتياوې چمتو ک７ي. دا 
مصرف د تشبث يو قانوني مصرف دى او شرکت کولاى شي داس３ مصارف 

له عوايدو ＇خه وضع ک７ي.        

تبصره:    که چيرې کارکوونکي ساح３ ته د ت， رات， په موخه له شخصي 
سفر  د  کولاى  نشي  هغوى  ک３  請ورت  دې  په  واخلي،  －＂ه  ＇خه  مو！رونو 
مصارف له خپلو عوايدو ＇خه وضع ک７ي او په مالياتي اظهارنامه ک３ ئ３ 

و＊يي. 

د اور ل／يدن３، توفان، انساني تلفاتو او نورو پي＋و په پايله ک３ د سرماي３ 



5

هغه  يوا３＄  البته   ، موخه)  په  ساتن３  او  تحصيل  توليد  د  عوايدو  (د  ضرر 
دي.  وړ  مجرائى  د  شوي،  نيول  دې  نه  لاندې  پو＊（  تر  بيم３  د  چ３  مقدار 
دداس３ مجرائى د ادعا لپاره، مالک مکلف دى تر＇و د لاسه تلل３ شتمن９ 
د ارز＊ت يا بي３ اسناد له ＄انه سره ساتلي وي. د ضرر يو پر دريمه برخه هغه 
کال ک３ چ３ ضرر پک３ پي（ شوى دى د جبران وړ ده او دوه پر دې برخه ئ３ 

په دوو راتلونکو کلونو ک３ د جبران وړ ده.

په  لپاره  ساتن３  او  تحصيل  توليد،  د  عوايدو  د  چ３  البيمه  حق  شتمنى  د 
مصرف رسي８ي د تشبث يو قانوني مصرف دى او په بشپ７ ډول د مجرائى 
وړ دى. د بيم３ د شرکت لخوا د خسارې جبران د مالي３ تابع نه دى، م／ر 
داچ３ د جبران مبلغ د لاسه تلل３ شتمن９ د استهلاک له بي３ اضافه وي. په 
لاندې  نامه  د  عوايدو  د  تر＇و  دى  مکلف  خاوند  شتمنى  د  ک３  請ورت  دې 

اضافي مبلغ رپوټ ورک７ي. 

ترلاسه  －رانه  په  ورکوونکي  ماليه  د  پورونه-  کيدوونکي  ترلاسه  －رانه  په 
کيدوونکي پورونه په يو مالي کال ک３ په هغه 請ورت ک３ د مجرائى وړ دي 

چ３ راتلونکو شرايطو ته ＄واب ووايي:

د پور مبلغ له وړاندې د ماليه ورکوونکي د مالي３ وړ عوايدو ک３ شامل 
شوي وي.

د پور مبلغ د مالي کال په اوږدو ک３ د ماليه ورکوونکي له مالي  ب) 
حسابونو ＇خه حذف شوي وي ، او

ماليه ورکوونکى ددې په اړه چ３ پور ترلاسه کيداى نشي، معقول  ج) 
دليلونه ولري.

باندې  پرعايداتو  کال  لمريز   ١٣٨٧ د  چ３  اړه  په  بانکونو  د  شرايط  دا 
د  ذخيرې  د  وړاندې  په  زيانونو  د  چ３  سم  سره  مادې   ٥٦ قانون  مالياتو 

زياتوالي له درکه د مجرائ９ مستحق وي، نه تطبيقي８ي. 

بيل／ه: د احمد د خبرتياوو شرکت ور＄پا１و او راديو－انو ته د اعلانانونو 
خدمتونو وړاندې کوي. د احمد د خبرتياوو شرکت د شيراز رستورانت سره 
موافقه ک７ې ده چ３ د شيراز رستورانت سودا－ريزې خبرتياوې په ور＄پا１ه او 
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راديو ک３ په مياشتني شکل خپرې ک７ي او د خدمتونو 請ورت حساب چ３ 
٥٠٠٠ افغان９ کي８ي، د شيراز رستورانت ته ولي８دوي. شيراز رستورانت 
يوه مياشت د احمد د خبرتياوو شرکت د خدمتونو بل نه ورکوي. د احمد 
کوي.  فسخه  ت７ون  خدماتي  سره  رستورانت  شيراز  د  شرکت  خبرتياوو  د 
وروست９  د  محاسب３  د  چ３  ک３  حال  داس３  په  شرکت  خبرتياوو  د  احمد  د 
طريقي ＇خه په －＂ه اخيستو د خپلو عوايدو په محاسبه مکلف دى، او د 
خبرتياوو خدمتونو ئ３ پخوا ترسره ک７ي دي، ٥٠٠٠ عوايد ئ３ له وړاندې 
د خبرتياوو شرکت  احمد  د  دي.  ک７ي  شامل  ک３  عوايدو  په  شرکت  د  ＇خه 
ه）ه کوي تر＇و دغه پيس３ ترلاسه ک７ي. ياد شوى شرکت شيراز رستورانت ته 
！يللفون کوي او ليک ور استوي خو پيس３ نه ترلاسه کوي. په تدريج سره شيراز 

رستورانت خپل فعاليت دروي. 

د احمد د خبرتياوو شرکت معقول دليلونه لري چ３ دا پور د ترلاسه کيدو 
ک３  پورنو  لاحصولو  په  مبلغ  دغه  شي  کولاى  شرکت  شوى  ياد  دى.  نه  وړ 
ادعا  مجرائ９  د  رقم  ددې  ＇خه  عوايدو  د  شرکت  دخپل  او  ک７ي  محاسبه 

وک７ي.   

＇خه  حساب  له  لاندې  نامه  تر  پور  لاحصول  د  مبلغ  يو  چيرې  که  تبصره:  
حذف شي خو بيا وروسته ددې يوه برخه يا ！ول لاسته راشي، نو په دې ورت 

ک３ ترلاسه شوى مبلغ د تشبث عايد －２ل کي８ي. 

ډول مصارف د مجرايي وړ نه دي ؟

د مجرائى نه وړ مصارفو بيل／３:
ډال９  الف. 

غﾧر قانونى مصارف ب. 
مرست３ ج. 

پر عاﾦداتو باندې مالﾧات د. 
د  پرته،  زيانونو  راغلو  من％ته  د  درکه  له  پورونو  د  نهادونو  مالي  د  ه. 
ورته  ته  دې  او  پورونو  کيدونکو  ترلاسه  －رانه  په  پي＋و،  احتمالي 

راوستل زياتوالى  ک３  ذخيرو  په   موخه  په  مواردو  نورو 
په  زيانونو  هغو  راغلو  من％ته  د  درکه  له  پورونو  د  نهادونو  مالي  د  و. 

يادونه
که چيرې د خدمتونو يا شتمنيو 

(منقول يا غير منقول) له لارې مو 
مصارف منلي وي، تاس３ بايد 
د مجرائ９ وړ مصارف په بازار 

ک３ د شتمنى يا خدمت د مناسب 
ارز＊ت پر بنس＀ البته په هغه ني＂ه 
ک３ چ３ مصارف ترسره شوي، يا د 
 ＀محاسب３ د نغدي طريقي پر بنس

هغه ني＂ه ک３ چ３ مو انتقال ک７ي 
دي، وضع ک７ئ. 

بيل／ه: وحيد د غا＊ونو يو ډاک＂ر 
دى. هغه د عزيز په نامه يو ترکاڼ 

په خپل درملتون ک３ د کتابونو 
د يوې المارى جوړون３ لپاره 
استخداموي. نوموړى ډاک＂ر 

هوک７ه کوي چ３ د نغدو پيسو 
پر ＄اى د عزيز د دوه زامنو د 

غا＊ونو کتنه وک７ي. معمولاَ د 
غا＊ونو کتن３ مصارف  ۱۰۰۰۰ 

افغان９ کي８ي. ＊اغلى وحيد بايد 
١٠٠٠٠ افغان９ د عوايدو په 

نامه په خپله مالياتي اظهارنامه 
ک３ و＊يي. 
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موخه په ذخيرو ک３ زياتوالى راوستل چ３ پر عايداتو باندې دمالياتو 
قانون ک３ د ！اکل شوي حد ＇خه زيات وي

د پيرل شويو جنسونو تمام شوې بيه چ３ د خاوندانو يا کارکوونکو  ز. 
خرڅ  او  کي８ي  کاراخيستل  ور＇خه  موخو  کورني  يا  شخصي  په 

شوي نه وي.
يا  پيرونکي  خو  وي  شوي  پيرل  چ３  بيه  شوې  تمام  جنسونو  هغو  د  ح. 

وي. شوي  ستانه  بيرته  ته  مؤلد 
مالکينو، کارکوونکو، او د رهبرى سطح３ ته د －＂３ وړاندې کوون３  ط. 

تمام شوې بيه چ３ د فعاليت د پرمختيا لپاره اړين نه دى. 

نوموړى  دى.  ＇＋تن  فابريک３  يوې  د  شخص  انفرادي  يو  بيل／ه:   لوم７ۍ 
شخص د فابريک３ د ترلاسه شوو عوايدو ＇خه د خپل３ کورن９ د استفادې 
وړ  مالي３  د  شخص  شوي  ياد  د  مصارف  ډول  دا  اخلي.  مو！ر  يو  موخه  په 

عوايدو د ！اکن３ پر مهال د مجرائى وړ نه دي. 
دويمه بيل／ه: يو انفرادي شخص د مو！ر پيريدلو او پلورلو د دفتر مالک 
 ١٦٠٠٠٠ په  يو  هر  موخه  په  خر＇لاو  بيرته  د  مو！رې  عرادې   ١٠ او  دى 
افغان９ پيري. ياد شوى شخص ٢ عرادې مو！ر د خپل３ کورنى د استفادې 
په موخه ساتي او پات３ ٨ نور ئ３ په اوسطه بيه هر يو ٢٠٠٠٠٠ افغان９ 
خر＇وي.  که چيرې د ！ولو پيرودل شوو جنسونو مجرائي مجاز وي، ا請لي 

－＂ه کتمان کي８ي:

الف. د فروشاتو له درکه عوايد (٨×٢٠٠٠٠٠ افغانى) =١٦٠٠٠٠٠ افغان９
ب. د جنسونو تمام شوې بيه (١٠×١٦٠٠٠٠ افغانى)=١٦٠٠٠٠٠ افغان９

ج. ناخالصه －＂ه          = 請فر

حال داچ請 ３حيح اظهارليک په لاندې ډول وي:

الف. فروشات (٨×٢٠٠٠٠٠ افغان９) =١٦٠٠٠٠٠ افغان９

ب. د جنسونو تمام شوې بيه منفي د شخصي استفادې لپاره دوه مو！ر 
(٨×١٦٠٠٠٠ افغان９)=١٢٨٠٠٠٠ افغان９

ج. ناخالصه －＂ه   = ٣٢٠٠٠٠ افغان９
د شخصي مصارفو کسر او وضع د لاندې اقلامو په －６ون غير مجاز   .١

ده د مجرائي وړ نه ده . 
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اشخا請و ته هغه ورک７ې چ３  د هغوئ يا د هغوئ د کورنيو د خو＊９   .١
او －＂３ په موخه ترسره کي８ي

د ماليه ورکوونکي يا د هغه د کورن９  د کور يا استو－ن％ي يا د هغه د   .٢
شخصي يا د هغه د کورن９ د استفادي په موخه د هر ډول ＄ان／７ى شوى 
ملکيت د  حفظ او مراقبت، ترميم، تعمير او د کور د سامان اړوند او 

نور مصارف  
په شخصي پورونو باندې ！ک＂انه  .٣

د کار ＄اى ته د ت， رات， او شخصي موخو لپاره د سفر مصارف .  .٤
ژوند،  د  موخه  په  ساتن３  د  کورن９  د  هغه  د  او  ورکوونکي  ماليه  د    .٥

تصادم، او روغتيا يي بيمو مصرف،   او
په  ساتن３  د  ملکيت  او  مال  ډول  هر  د  موخه  په  استفادې  شخصي  د   .٦

موخه د بيم３ هر ډول مصارف.
           

د مالﾧاتو اړوند مالومات
د عواﾦدو لوى رﾦاست ادارې او مستوفﾧتونه مالﾧه ورکوونکو ته په وړﾦا 
تو－ه فورم３، لار＊ودونه او لار＊وون３ وړاندې کوي چ３ دا مواد په چاپ 

شوې او همداراز له ﾦوه نوې وﾦب پاڼ
http://www.ard.gov.af ＇خه د را＊کته کﾧدو وړ ب２و ترلاسه کﾧداى شي. 
د  موقعﾧتونه،  مستوفﾧتونو  او  رﾦاست  لوى  د  عواﾦدو  د  پا１ه  وﾦب  ﾦاده 
مالﾧه  کوي.  وړاندې  مالومات  اړه  په  ساعتونو  کاري  او  شمﾧرې  اړﾦکو 
ورکوونکي همداراز کولاى شي نور －＂ور مالومات لکه عام３ خبرتﾧاوې 
او طرزالعملونه، د معاش د موضوعي مال３ﾧ په اړه پو＊تن３ او ＄وابونه، د 
۱۳۸۷ کال پر عاﾦداتو د مالﾧاتو قانون، او تعلﾧماتنامه ترلاسه ک７ي. ﾦاده 
د  او  ＇７ﾧي  تو－ه  جلا  په  مقررات  اړوند  او  ماده   هره  قانون  د  تعلﾧماتنامه 
－＂ورو بﾧل／و په لرلو سره مالﾧه ورکوونکو ته لا  ډﾦره آسانتﾧا په برخه کوي.

د افغانستان اسلامى جمهوريت 
د ماليى وزارت 

د عوايدو لوى رياست
1391

Islamic Republic of Afghanistan
 Ministry of Finance

 Afghanistan Revenue Department
1391

www.ard.gov.af

جمهورى اسلامى افغانستان
وزارت ماليه 

رياست عمومى عوايد
1391

001E 01 03 2012

يادونه
د  http://www.ard.gov.afپه 

ويب پا１ه ک３ د ماليه ورکوونکي 
اړوند معلوماتو د پا３１ شتون 

ماليه ورکوونکي ته د －＂ورو او 
اړينو معلوماتو د ترلاسه کولو 
کار تر ډير کچه اسانه ک７ی دی. 

په دې پا１ه ک３ ماليه ورکوونکی 
کولی شي د ١٣٨٧ لمريز کال 

پر عايداتو باندې د مالياتو 
قانون، بيلابيل３ عامه خبرتياوې، 

ک７نلارې، فورم３، لار＊ودونه، 
ارشيف شوي سندونه، د معاش 

د موضوعي مالي３ اړوند 
پو＊تن３ او ＄وابونه او داس３ نور 

معلومات ترلاسه ک７ي. په دې 
پا１ه ک３ همدارن／ه پر عايداتو 
باندې د مالياتو لار＊ود کتاب 

(تعليماتنامه) هم شتون لري چ３ 
په هغ３ ک３ د قانون هره ماده او 
مقررات د －＂ورو مثالونو ＇خه 
په －＂３ اخيستن３ په جلا تو－ه 

تشريح شوي ده.   
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